MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS
SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO

SECÇÃO DAS LICITAÇÕES COMPRAS E CONTRATOS

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº:  11/2023

Processo: 401/2023/Interno

Objeto: Perfuração de poços tubulares profundos, conforme especificações constantes no
Anexo I do edital.

PREÂMBULO

Aos seis dias do mês de junho de 2023, às 09h00 horas reuniram-se no na Câmara Municipal de
Vereadores, sito a Avenida João Batista, nº. 633, a Pregoeira  LAURA PETRI e equipe de apoio
senhora  VANESSA  ANTUNES e ODELMAR FENNER  nomeados pela Portaria 7.556 de 13 de
maio de 2022.

Aberta  a  sessão,  procedeu-se o  exame dos documentos  oferecidos  pelo  interessado presente,
visando  à  comprovação  da existência  de poderes  para formulação  de propostas  e prática  dos
demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

 CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES  EMPRESAS

NOME: EDISON VACARO ALBIERO
CPF: 898.871.820-87

ALBIERO  SERVIÇOS  DE  POÇOS  ARTESIANOS
LTDA - ME
CNPJ: 04.524.287/0001-00

NOME:  NORTON  AUGUSTO  MARTINI
FILIPIN
CPF: 024.006.740-19

VAZÃO POÇOS ARTESIANOS LTDA

CNPJ: 48.137.336/0001-27

Registra-se que a Empresa VAZÃO POÇOS ARTESIANOS LTDA, apresentou a declaração do
Contador, assinada digitalmente, sendo que não enviado o arquivo digital original através do
e-mail e o representante não estava de posse de mídia contendo o arquivo para validação, no
ITI verificador,  nos termos do item 3.17 do Edital, não sendo aceito o credenciamento como
ME/EPP, por não atender o disposto no item 3.15 do Edital. A Empresa ALBIERO SERVIÇOS
DE POÇOS ARTESIANOS LTDA – ME, foi aceita como ME/EPP.

A Pregoeira recebeu as declarações da Licitante que atendeu plenamente os requisitos de
habilitação  estabelecidos  no  Edital  e  o  envelope  contendo  a  proposta  e  os  documentos  de
habilitação, respectivamente.

 REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo a proposta das empresas e com a colaboração
dos membros da equipe de apoio a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e
condições de fornecimento ou de execução com aqueles definidos no Edital.

PROPOSTA ESCRITA, NEGOCIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

ITEM
ALBIERO  SERVIÇOS  DE  POÇOS
ARTESIANOS LTDA - ME

VAZÃO  POÇOS  ARTESIANOS
LTDA

01 20.397,82    -  20.390,00 31.772,73 -  SL

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS
SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO

SECÇÃO DAS LICITAÇÕES COMPRAS E CONTRATOS

02 27.359,45 – 27.350,00 39.394,96 S/L

03 22.717,37 – 22.700,00 34.313,11 S/L

Registra-se que no cronograma financeiro da Empresa Albiero, observou-se um equívoco no
lançamento do valor total. Sendo a mesma aceita, uma vez que, havendo lances conforme
item 5.10 do Edital, a Empresa deverá nova planilha com os valores adequados.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução de preço da menor  oferta com o credenciado  representante da empresa
vencedora, a Pregoeira decidiu motivadamente a respeito da aceitabilidade da proposta e do objeto
vencedor,  considerou  que  o  preço  obtido  é  ACEITÁVEL  quanto  ao  valor  e  o  objeto  por  ser
compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

HABILITAÇÃO

Aberto  o  segundo  envelopes  da  empresa  credenciada  ALBIERO  SERVIÇOS  DE  POÇOS
ARTESIANOS  LTDA  –  ME  CNPJ:  04.524.287/0001-00  foi analisada  a  documentação  de
habilitação e verificado a veracidade das referidas constatou que a empresa atendeu a todos os
requisitos do edital. Os documentos de habilitação examinados e a proposta do credenciado foram
rubricados pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes credenciados.

RESULTADO

Á  vista  da  habilitação,  foi  declarado  que  a  empresa  ALBIERO  SERVIÇOS  DE  POÇOS
ARTESIANOS LTDA – ME CNPJ:  04.524.287/0001-00 foi  vencedora no item,  conforme tabela
acima.

ABERTURA DE PRAZO

Nos termos do item 5.10 do Edital a pregoeira abriu o prazo de dois dias úteis para apresentação de
nova planilha com a composição de preços adequadas ao lance ofertado.

Registra-se que a planilha de preços deve ser enviada pela Empresa para o e-mail laura
@pmrolador.com.br.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos
membros da Equipe de Apoio e representante da licitante relacionada.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Registra-se que o  representante da Empresa  VAZÃO POÇOS ARTESIANOS LTDA,  se retirou
antes do término da sessão.

VANESSA ANTUNES                                                                            LAURA PETRI
SECRETÁRIO                                                                                         PREGOEIRA

                                                        ODELMAR FENNER

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS
SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO

SECÇÃO DAS LICITAÇÕES COMPRAS E CONTRATOS

                                                               PRESIDENTE

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

	MUNICÍPIO DE ROLADOR/RS
	“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”